
坂小学校だより夏休み号 平成２５年７月２４日発行

心も体もほっかほか 三島市立坂小学校

校 長 原 芳 之

夏休みは思いっきり遊び合い、親子で体験学習を！
※「夏休み自由研究」は大人への宿題だった昔。今は、自己選択の時代？

いよいよ夏休みに入ります。子どもの頃のウキウキとした気持ちを思い出します。しかし

ながら昔の現実はというと、朝６時半からの「ラジオ体操」に印（はんこう）をもらうため

にねむい目をこすりながら出かけ、帰ってくるともう一度寝直していました。その後、朝食

を取ると、夏休みの友や学校からの宿題（毎日漢字１ページ＋計算ドリル）が待っていまし

た。夏休みの終わりの頃は、夏休みの様々な絵と自由研究が何も進んでいなく、大人からし

かられしかられ、嫌々ながら家から出ることもできずに、取り組んでいた思い出があります。

本当に８月の終わりは気の重い時でした。（今は、塾の宿題やお稽古ごと・旅行へ出かける等

の多様化（多忙化？）の時代で、学校からの宿題が少なくなってしまいました。是非、各御

家庭で十分な質と量を決めてあげてください。）

それでも、夏休みは虫取り、魚釣り、夏祭り。時には海へ出かけてサザエを捕り、海岸で

焼いて食べ、そのおいしさが今でも脳裏に焼き付いています。後楽園球場に出かけて野球観

戦をしたことも、そこで東京のおいしいカレーを食べたことも、ついこの間のことのようで

す。（昔は、外食することは贅沢で、子どもはほとんど連れて行ってもらえませんでしたから、

一杯のカレーがうれしかったですね。）

さて、皆様の御家庭では今年の夏休みはどのような計画を立てましたか？子ども達は「夏

休みにしかできない貴重な体験」を心待ちにしています。お金をかけなくてもできる体験が

たくさんあります。手をつないで体験に出かけましょう。きっと、「心」が満たされることで

しょう。大切なことは子どもから目や心をそらさないことですね。

８月３日（土）には、「坂地区夏祭り納涼盆踊り大会」が計画されています。夏休みの思い

出に是非親子で御参加ください。

運動会近づく！
９月２１日（土）に、坂小の伝統ある運動会が計画されています。子どもたちは６月から

運動会で披露するダンスの練習に取り組んでいます。

ただ踊るのではなく、見ている人に感動してもらえるように頑張っています。リズムに合

わせたダンスだけでなく、表情にも注目です。夏休み中は、各家庭で個人練習です。どうぞ

応援をよろしくお願いします。



安全・安心な夏休みを送るため 保護者や地域の皆様にお願いしたいこと
平素、坂小の子ども達を見守っていただきありがとうございます。おかげさまで、４月から

７月まで大きな事故もなく過ごすことができましたことを御礼申し上げます。

明日から夏休みに入ることになるわけですが、御家族が勤めに出て、子どもだけで過ごすと

いう状況も避けられない場合があります。どうか、御近所の方や知人・友人との連携の中で、

緊急の際には、子どもたちが相談したり助けを求めたりできる環境を工夫なさっていただき、

同時に、以下のことがらについて御協力をお願いいたします。

１）保護者の皆様方にお願いします
①お子様の外出先等を、どうぞ、しっかりと把握しておいてください。

行き先を告げる、家人が留守の時にはメモを残すというような習慣がついているでしょうか。

また、知らない人についていかない、甘い誘いに乗らない等の基本的な危機回避についても、

繰り返し、学年に応じた言葉で御指導ください。

②外出時には必ず、防犯ブザーやホイッスルを携帯させてください。

③地域の方と連携し、危険な場所を把握しておいてください。

④遊びやプールで学校に来るときは、なるべく友だちと誘いあうようにし、単独行動は避けた

いものです。また、交通事故に遭わないよう、安全な歩行について御指導ください。

⑤学級の友達の電話番号や住所を問い合わせてくる不審な電話には、応じないようお願いしま

す。お子様にも家族の方にも徹底しておいてください。なお、学校からの緊急連絡は子ども

安全連絡網の一斉送信で行います。

⑥夏休み中の不審者に関することやお子様に関する御相談ごとは、学校または担任に御連絡く

ださい。

２）ＰＴＡや地域の皆様方に感謝申し上げます
学期中には、奉仕作業・廃品回収・畑等の農事体験・子どもたちの安全を見守る活動、通

学合宿等、ひとかたならぬ御尽力をいただき、心より感謝申し上げます。おかげさまで、ど

の学年の子どもたちも、心身共に大きく成長し、夏休みを迎えることができました。

さて、夏休み中は、ふだんにも増して多くの自由時間があり、子どもの行動範囲も広がり

ます。引き続き可能な範囲での目配りをお願いいたします。買い物、散歩等の外出時に、あ

るいは、お宅の玄関前で、通りかかる子どもたちに目をかけ、心をかけ、言葉をかけて頂け

たら大変ありがたく存じます。このような皆様の活動が、犯罪の抑止力として、有効に機能

することは間違いありません。

１学期後半は、８月２９日（木）から始まります。子どもたちが安全で充実した夏休みを

過ごし、元気に登校できますよう、お力添えの程、よろしくお願い申し上げます。

１学期前半の様子

畑 の 収 穫 通 学 合 宿 英 語 の 読 み 聞 か せ

※ 学校生活の様子は、本校ホームページに掲載しています。どうぞご覧ください。給食の写真や、

学年だより、年間行事計画も掲載しています。


